



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミスミグループ本社

コード番号 9962 URL <http://www.misumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 大野 龍隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 CFO (氏名) 男澤 一郎

TEL 03-5805-7401

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家向け資料)

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け説明会)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	116,188	17.7	12,563	△0.4	12,179	0.1	8,081	5.8
27年3月期第2四半期	98,708	19.3	12,608	28.3	12,162	23.6	7,637	26.3

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 6,742百万円 (△14.3%) 27年3月期第2四半期 7,862百万円 (5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	29.48	28.55
27年3月期第2四半期	27.97	27.89

(注) 平成27年7月1日付で、当社株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	188,550	138,161	72.9
27年3月期	184,784	132,883	71.5

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 137,367百万円 27年3月期 132,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	20.94	—	18.21	39.15
28年3月期	—	7.37	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.05	15.42

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

・当社は平成24年3月期期末より、配当性向25%を基準に配当を決定しているため、利益の変動により配当額が増減いたします。
 ・平成27年7月1日付で、当社株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成28年3月期(予想)の1株当たり配当金につきましては、当該株式分割後の株式数で算定しております。平成27年3月期の1株当たり配当金につきましては、株式分割前の記載となっております。
 なお、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した、平成27年3月期の1株当たり配当額は、第2四半期末6円98銭、期末6円7銭、合計13円5銭であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	242,000	16.0	27,100	14.1	27,100	16.0	16,900	18.2	61.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

・平成27年7月1日付で、当社株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式分割後の株式数で算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) SURUGA USA CORP.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	274,411,152 株	27年3月期	274,178,352 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	128,708 株	27年3月期	126,993 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	274,165,363 株	27年3月期2Q	273,041,106 株
----------	---------------	----------	---------------

(注)平成27年7月1日付で、当社株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとするアジア新興国の景気下振れの影響等により一部に鈍い動きがみられるものの、個人消費の底堅い動き、設備投資の持ち直し、企業収益の改善など全般的には緩やかな回復基調が継続しました。米国では個人消費や政府支出の増加、設備投資の持ち直しもあり、景気の回復が続きました。欧州では政府債務問題や地政学的リスク等の懸念材料はあるものの、景気は緩やかに回復しました。中国では景気は緩やかに減速しました。アセアン地域は総じて景気減速が続きました。

このような環境において当社グループは、高品質(Quality)、低コスト(Cost)、确实短納期(Time)を実現するミスミQCTモデルの絶えざる進化に取り組んでいます。受注・生産・物流のプロセス革新を図ることで、受注製作(MTO)品の国内標準納期を3日(72時間)から2日(48時間)へ短縮するとともに、顧客に対して用途に応じた価格や商品のラインアップを拡充し、高い利便性を提供しました。さらに、事業の国際化に合わせたオペレーションレベルを向上させるため、海外各拠点への新基幹システムの導入やウェブカタログの刷新等のEC基盤の強化に取り組んでいます。また、FA(自動化)事業においては、グローバルでの确实短納期化の加速と日本・中国・ベトナム3極生産補完体制の整備に向けて推進していたベトナム第4工場が竣工し、10月より生産を開始しました。

こうした結果、新たな自動化需要、金型需要を取り込んだFA事業と金型部品事業、および豊富な品揃えを武器に積極的な営業活動を展開したVONA事業の販売拡大が寄与し、連結売上高は1,161億8千8百万円(前年同期比17.7%増)となりました。利益面につきましては、積極的な事業拡大に向けた人材強化やEC基盤拡充などの費用増加等により、営業利益は125億6千3百万円(前年同期比0.4%減)、経常利益は121億7千9百万円(前年同期比0.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は80億8千1百万円(前年同期比5.8%増)となりました。

なお、連結業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました数値を据え置いております。今後も積極的な事業拡大と事業基盤の拡充を継続し、売上高、利益ともに前期に引き続き過去最高を更新する見通しです。

・報告セグメントの業績

①FA事業

FA事業においては、FA部品の确实短納期ニーズがグローバルに拡大する中、ミスミモデルを着実に浸透させ、自動車やエレクトロニクス関連業界などの新たな自動化需要を積極的に取り込んだことなどにより、主に日本と中国の販売拡大が寄与し、売上高は547億3千8百万円(前年同期比14.0%増)となりました。営業利益は100億2千9百万円(前年同期比8.4%増)となりました。

②金型部品事業

金型部品事業は、主要顧客である自動車関連業界への拡販活動などにより、主に中国や欧州の販売が伸長し、売上高は349億5千3百万円(前年同期比13.6%増)となりました。営業利益は事業拡大に向けた費用増により22億4千3百万円(前年同期比2.2%減)となりました。

③VONA事業

VONA事業は、ミスミブランド以外の他社製品も含めた生産設備関連部品から、製造副資材やMRO(消耗品)等を販売するミスミグループの新たな中核事業です。取り扱いメーカー数の継続拡大により実現した生産間接資材分野で最大の品揃えを武器に積極的な販売拡大を推進しました。また、「ものづくり」を支える生産材コマースサイトであるウェブカタログを刷新し、顧客の利便性向上を図ることでウェブサイトへの集客数を大幅に増加させました。こうした顧客ベースの拡大に取り組んだ結果、売上高は286億2百万円(前年同期比28.3%増)となりました。営業利益は成長戦略に伴う先行経費負担により17億9千6百万円(前年同期比14.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況に関する分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ37億6千5百万円増加し、1,885億5千万円となりました。この主な要因は現金及び預金が6億7千万円減少したこと、受取手形及び売掛金が22億3千3百万円増加したこと、有価証券が6億3百万円減少したこと、商品及び製品が25億3千6百万円増加したことなどにより流動資産が32億7千4百万円増加したこと、有形固定資産が6億6千5百万円増加したこと、無形固定資産が2億3千万円減少したこと、及び投資有価証券等の投資その他の資産が5千5百万円増加したことです。

総負債は前連結会計年度末に比べ15億1千2百万円減少し、503億8千8百万円となりました。この主な要因は支払手形及び買掛金が1億3千5百万円増加したこと、未払金が13億8千7百万円減少したこと、未払法人税等が8億7百万円減少したことなどにより流動負債が13億5千4百万円減少したこと、固定負債が1億5千7百万円減少したことです。

純資産は前連結会計年度末に比べ52億7千7百万円増加し、1,381億6千1百万円となりました。この主な要因は利益剰余金が64億1千8百万円増加したことなどにより株主資本が65億9千1百万円増加したこと、為替換算調整勘定等のその他の包括利益累計額が13億6千2百万円減少したことです。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の71.5%から72.9%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ25億2千3百万円増加し、397億9千万円となりました。

また、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、57億9千1百万円の純収入となりました（前年同期は59億7千3百万円の純収入）。この主な内訳は、税金等調整前四半期純利益が120億6千3百万円、減価償却費が30億7百万円、のれん償却額が9億4千2百万円、売上債権の増加額が18億4千5百万円、たな卸資産の増加額が18億9千8百万円、仕入債務の減少額が1億9千3百万円、未払金の減少額が10億3千5百万円、法人税等の支払額が58億2千5百万円です。

投資活動によるキャッシュ・フローは、14億3千1百万円の純支出となりました（前年同期は56億7千4百万円の純支出）。この主な内訳は、有価証券の売却及び償還による収入が6億円、固定資産の取得による支出が45億7千7百万円、定期預金の預入による支出が103億9千9百万円、定期預金の払戻による収入が128億2千2百万円です。

財務活動によるキャッシュ・フローは、15億4千5百万円の純支出となりました（前年同期は9億7百万円の純支出）。この主な内訳は、配当金の支払額が16億6千3百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間においてSURUGA USA CORP.は、連結子会社であるDayton Progress Machinery LLCに吸収合併されたことにより、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、
第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はあります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,604	50,934
受取手形及び売掛金	44,046	46,279
有価証券	1,604	1,001
商品及び製品	21,181	23,718
仕掛品	1,946	1,903
原材料及び貯蔵品	5,249	5,087
その他	6,408	6,506
貸倒引当金	△246	△361
流動資産合計	131,794	135,069
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,899	10,561
機械装置及び運搬具（純額）	10,972	10,981
土地	3,811	3,735
その他（純額）	2,256	3,326
有形固定資産合計	27,939	28,605
無形固定資産		
ソフトウェア	4,334	5,231
のれん	5,345	4,468
その他	10,923	10,672
無形固定資産合計	20,602	20,372
投資その他の資産		
投資有価証券	6	33
その他	4,552	4,573
貸倒引当金	△110	△102
投資その他の資産合計	4,447	4,503
固定資産合計	52,989	53,480
資産合計	184,784	188,550

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,878	13,013
短期借入金	—	87
未払金	6,578	5,190
未払法人税等	4,460	3,652
賞与引当金	1,437	1,727
役員賞与引当金	337	172
その他	5,013	5,504
流動負債合計	30,704	29,350
固定負債		
新株予約権付社債	12,017	11,996
長期借入金	—	39
退職給付に係る負債	3,538	3,764
その他	5,640	5,237
固定負債合計	21,195	21,037
負債合計	51,900	50,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,840	6,929
資本剰余金	17,229	17,317
利益剰余金	100,947	107,365
自己株式	△73	△76
株主資本合計	124,944	131,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	△1
為替換算調整勘定	7,230	5,870
退職給付に係る調整累計額	△43	△37
その他の包括利益累計額合計	7,194	5,831
新株予約権	228	248
非支配株主持分	516	546
純資産合計	132,883	138,161
負債純資産合計	184,784	188,550

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	98,708	116,188
売上原価	56,253	66,878
売上総利益	42,455	49,310
販売費及び一般管理費	29,846	36,747
営業利益	12,608	12,563
営業外収益		
受取利息	122	146
雑収入	88	113
営業外収益合計	211	259
営業外費用		
売上割引	29	33
為替差損	109	578
経営者育成振興寄付金	500	—
雑損失	18	32
営業外費用合計	657	643
経常利益	12,162	12,179
特別利益		
在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益	—	109
特別利益合計	—	109
特別損失		
事業再編損失	—	225
特別損失合計	—	225
税金等調整前四半期純利益	12,162	12,063
法人税等	4,518	3,959
四半期純利益	7,643	8,103
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,637	8,081

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	7,643	8,103
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△9
為替換算調整勘定	219	△1,359
退職給付に係る調整額	1	6
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	219	△1,361
四半期包括利益	7,862	6,742
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,868	6,718
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	23

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	12,162	12,063
減価償却費	2,605	3,007
のれん償却額	808	942
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	199	226
賞与引当金の増減額(△は減少)	△266	277
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△269	△164
貸倒引当金の増減額(△は減少)	12	129
受取利息及び受取配当金	△122	△146
支払利息	5	1
株式交付費	0	0
株式報酬費用	36	46
為替差損益(△は益)	△90	△145
持分法による投資損益(△は益)	△2	△20
在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩益	—	△109
事業再編損失	—	225
売上債権の増減額(△は増加)	△3,896	△1,845
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,627	△1,898
未収消費税等の増減額(△は増加)	△150	△5
仕入債務の増減額(△は減少)	785	△193
未払金の増減額(△は減少)	481	△1,035
その他の資産の増減額(△は増加)	△43	△141
その他の負債の増減額(△は減少)	△945	△532
小計	9,683	10,681
利息及び配当金の受取額	180	157
利息の支払額	△5	△1
法人税等の還付額	403	778
法人税等の支払額	△4,288	△5,825
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,973	5,791
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却及び償還による収入	2,300	600
固定資産の取得による支出	△4,358	△4,577
固定資産の売却による収入	—	411
保険積立金の解約による収入	1	—
定期預金の預入による支出	△16,531	△10,399
定期預金の払戻による収入	13,194	12,822
貸付けによる支出	△100	—
敷金及び保証金の差入による支出	△177	△132
敷金及び保証金の回収による収入	13	167
その他	△16	△323
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,674	△1,431

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△23
株式の発行による収入	500	149
自己株式の取得による支出	△0	△3
自己株式の処分による収入	—	0
長期借入金の返済による支出	—	△5
配当金の支払額	△1,407	△1,663
財務活動によるキャッシュ・フロー	△907	△1,545
現金及び現金同等物に係る換算差額	178	△291
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△430	2,523
現金及び現金同等物の期首残高	34,253	37,267
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,822	39,790

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	FA事業	金型部品事業	VONA事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	48,024	30,780	22,288	101,092	△2,384	98,708
セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	48,024	30,780	22,288	101,092	△2,384	98,708
セグメント利益	9,255	2,293	2,100	13,650	△1,041	12,608
のれん等償却前セグメント利益※	9,255	3,405	2,100	14,762	△1,041	13,720

※(参考情報)

Dayton Lamina Corporation買収にかかるのれん・その他無形固定資産の償却前営業利益

2 報告セグメントの合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	金額
報告セグメント計	101,092
連結子会社の決算日と連結決算日が異なる事による調整	△2,384
その他の調整額	0
四半期連結損益計算書の売上高	98,708

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,650
連結子会社の決算日と連結決算日が異なる事による調整	△956
その他の調整額	△84
四半期連結損益計算書の営業利益	12,608

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	FA事業	金型部品事業	VONA事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	54,738	34,953	28,602	118,293	△2,105	116,188
セグメント間の内部売上高	—	—	—	—	—	—
計	54,738	34,953	28,602	118,293	△2,105	116,188
セグメント利益	10,029	2,243	1,796	14,069	△1,505	12,563
のれん等償却前セグメント利益※	10,029	3,507	1,796	15,332	△1,505	13,826

※(参考情報)

Dayton Lamina Corporation買収にかかるのれん・その他無形固定資産の償却前営業利益

2 報告セグメントの合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	金額
報告セグメント計	118,293
連結子会社の決算日と連結決算日が異なる事による調整	△2,491
その他の調整額	386
四半期連結損益計算書の売上高	116,188

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	14,069
連結子会社の決算日と連結決算日が異なる事による調整	△1,385
その他の調整額	△120
四半期連結損益計算書の営業利益	12,563

(補足情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1 地域に関する情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	その他	計
53,676	13,773	12,827	11,415	5,241	1,773	98,708

(注) 売上高は当社グループの本邦と本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	中国	ベトナム	アメリカ	その他	計
10,161	6,812	4,310	2,150	1,549	24,984

2 のれんに関する報告セグメント別情報

(単位:百万円)

	金型部品事業
当第2四半期 連結累計期間償却額	808
当第2四半期末残高	5,328

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1 地域に関する情報

(1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	その他	計
61,110	18,118	14,743	13,895	5,948	2,371	116,188

(注) 売上高は当社グループの本邦と本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(2) 有形固定資産

(単位:百万円)

日本	中国	ベトナム	アメリカ	その他	計
10,216	8,473	5,556	2,796	1,562	28,605

2 のれんに関する報告セグメント別情報

(単位:百万円)

	金型部品事業
当第2四半期 連結累計期間償却額	942
当第2四半期末残高	4,468